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Abstract

This thesis examines the case study of Israel’s treatment of the BDS movement through the

lens of securitization theory, specifically the political sector of security. Following the new

developments of the theory that focus on the contextual approach to security and on the

non-exceptional security measures as determinants of successful securitization, this thesis

has two objectives. First, in consideration of the contextual approach to security, it seeks to

analyse how the securitizing actors securitized BDS in the chosen speeches of Benjamin

Netanyahu, Gilad Erdan and Danny Danon. Second, in consideration of non-exceptional

security measures, it seeks to offer an overview of adopted anti-BDS measures in order to

evaluate whether the securitization of the boycott movement in Israel has been successful.

Abstrakt

Táto práca sa zaoberá prípadovou štúdiou prístupu Izraela k hnutiu BDS z pohľadu teórie

sekuritizácie, konkrétne z pohľadu politického sektoru bezpečnosti. Táto práca, nasledujúc

nový vývoj a rekonceptualizácie v teórií, ktoré poukazujú na zohľadnenie kontextu

bezpečnosti a na fenomén nemimoriadnych bezpečnostných opatrení pri určovaní úspechu

sekurizitácie, má dva ciele. Prvým cieľom je analyzovať ako sekuritizační aktéri

sekuritizujú BDS vo vybraných prejavoch Benjamina Netanyahua, Gilada Erdana a

Dannyho Danona. Druhým cieľom je poskytnúť prehľad prijatých bezpečnostných opatrení

a vyhodnotiť, či bolo BDS v Izraeli úspešne sekuritizované.
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Introduction

Securitization, as a concept focused on the construction of meaning, is inherently

relevant in the current political climate that has been described as the age of “post-

truth”. It works with the premise that security perceptions are constructed rather than

objective. The construction of security meaning is especially relevant in the Israeli-

Palestinian conflict. It has been described as a prime example of an intractable conflict,

a prolonged conflict which involves differing narratives and perceptions of the other

side. Moreover, in the Israeli-Palestinian conflict, as a conflict extensively influenced by

the international community, the international image becomes very important. The

phenomenon of the rising importance of framing has been described as moving from

warfare to imgefare, from conventional wars to battles of ideas, stories and images

(Ayalon, Popovich and Yarchi 2016). It is evident, for example, in the rise of public

diplomacy - efforts to inform and influence foreign audiences - on both sides of the

conflict. In the era of “post-truth” in general, and in the Israeli-Palestinian conflict in

particular, what gets framed as a security issue is essential. Securitization theory offers a

framework for studying these processes of security framing.

Having spent one year in Israel from 2017 to 2018, what caught my attention was a bill

that was passed in March 2017 and allowed denials of entry into Israel to those who

promote boycotts against it. Hence, in this thesis, I attempt to examine the process in

which this came to be and other potential effects that this process might have had.

The goal of this thesis is to examine securitization of the boycott movement in Israel. I

start by presenting securitization theory and new developments in securitization studies:

the context-based approach to studying securitization and non-exceptional approach to

studying its success. This is followed by introducing the specific meaning of security in

Israel and by briefly presenting the BDS movement that promotes boycotts of Israel.

Then, incorporating the theoretical premises into the conceptualization and

operationalization of the thesis, I move to the analytical part. First, employing

qualitative discourse analysis, I examine how the actors securitized the movement in the

chosen speeches. Then, in an overview of adopted anti-BDS measures, I attempt to

determine if the securitization of the BDS movement in Israel was successful.
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1. THEORETICAL FRAMEWORK: SECURITY BEYOND THE

TRADITIONAL UNDERSTANDING

Critical security studies developed out of need for a reconceptualization of security.

With the end of Cold War, redistribution of power in the international arena and

emergence of new types of threats, critical security studies came to question the military

and state-centric concept of security that was dominating traditional security studies.

This concept was seen as inherently inadequate for capturing the new reality of

international relations. Critical security theorists argued for a wider definition of

security that would be able to reflect this new reality.

In the backlash against the so called „wideners“, it was argued that widening of the

security concept, and therefore according the security status to a wider scope of

traditionally non-security issues, would carry political implications and cause

incoherence in the field of security studies (Buzan, Wæver and Wilde 1998: 2-5). In

response, the critical security theorists developed a new definition of security that

centered around the politics of existential threat, or survival of collective units and

principles, as its defining and unifying core (Buzan et al. 1998: 27). In this way, the

reconceptualized concept of security, though in different forms, retains the same

security meaning. This extended concept of security facilitates the study of security

beyond the military-political sphere as well as inclusion of non-state actors (such as

ethnic minorities or resistance organizations) and non-military threats (such as threats

emerging from the growing interdependence of the global economy).

1.1. Securitization theory

Though extending security onto different spheres and adopting a constructivist view of

social relations in general, much of critical security studies still reproduces the

traditional approach to security in its objectivist understanding of threats – that is, by

focusing on what „objectively“ is a threat. Securitization theory, a theory developed by

the Copenhagen School in the 1990s, goes beyond that, extending the constructivist

approach to threats themselves. In securitization theory, security is „a special form of

social praxis“ in which threats are constructed in interaction between actors, it is „a

quality actors inject into issues by securitizing them“ (Buzan et al. 1998: 204).
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Securitization, then, is a process of threat construction. In securitization process, an

issue is presented as an existential threat to a designated referent object by a securitizing

actor in order to justify taking extraordinary measures to handle this threat. A sense of

priority and urgency is evoked because if the threat is not tackled, the referent object

might cease to exist, consequently rendering all other issues irrelevant. By claiming

these emergency conditions, the securitizing actor is able to legitimize the use of force

or otherwise breaking free of rules of the normal politics in the eyes of the audience

(Buzan et al. 1998: 21).

A securitized issue enters the realm of special politics as a result of being assigned

a specific security meaning. Entering this realm is what distinguishes securitization

from mere politicization of an issue. While securitization can be regarded as an extreme

form of politicization, it can also be seen as the opposite of politicization in a sense that

the issue is no longer a matter of open political debate (Buzan et al. 1998: 29). This is

also where the potential risk of its exploitation lies. According to Buzan et al., „one

should not believe this is an innocent reflection of the issue being a security threat: it is

always a political choice to securitize or to accept a securitization“ (1998: 29).

Since threats are constructed, the purpose of securitization studies is not to analyze their

objectivity. Rather, it is to analyze the construction of shared understanding which

occurs in a speech act carried out by the securitizing actor. In its understanding of

speech act, securitization theory draws upon the speech act theory and the concept of

performative utterances, wherein articulation of security itself is a form of security

action and wherein certain utterances not only describe but also create reality (Balzacq

2005: 174-176; Stritzel 2007: 360-362). The speech act „is not interesting as a sign

referring to something more real: it is the utterance itself that is the act. By saying the

words, something is done (like betting, giving a promise, naming a ship)“ (Buzan et al.

1998: 26). Therefore, instead of the objectivity of threats, securitization studies focus on

analysing the dynamics of the securitization process – who securitizes, to whom, what is

being securitized, under what conditions and with what effects – in order to assess if a

problem would better be handled in the sphere of normal politics, to study the processes

in which attitudes towards security are created, maintained or changed, to predict the

possible developments of security politics as well as for other purposes (Buzan et al.

1998: 27-29).
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1.1.1. Sectoral security

One of the main contributions of the Copenhagen School is the introduction of the

sectoral approach to security. Sectors are an analytical tool for studying securitization in

different spheres defined by specific types of interactions that occur within them.

Although in reality the security interactions take place across sectors, the sectoral

approach serves as a useful model for analysing specific features of security (Buzan et

al. 1998: 27-29).

There are, in total, five sectors of security: military, political, societal, economic and

environmental. Military sector is characterized by coercive interactions and corresponds

with the traditional understanding of security. Political sector is characterized by

interactions of recognition and legitimacy, societal sector by interactions of collective

identity, economic sector by interactions of production and trade, and environmental

sector by interactions between human activity and biosphere (Buzan et al. 1998: 7-8).

Nature of security utterances, securitizing actors, referent objects, audience, threats and

security measures often differs among sectors, with certain units being characteristic to

specific sectors. Case study analysed in this thesis falls within the political sector of

security.

1.1.1.1. Political sector of security

Political security is understood by the Copenhagen School through the dichotomy of

stabilization and destabilization. If political security is identified by an institutionalized,

stabilized and relatively permanent authority, then the upsetting of status quo and

stabilized patters is regarded as insecurity. Hence, political security concerns non-

military threats to the organizational stability of states or other political units,

particularly to their sovereignty, national identity, organizing ideology and the

institutions that express it. Such threats can be made to internal legitimacy or external

recognition of a political unit. The concept of political security can be applied to threats

such as those that integrative international institutions pose to state sovereignty, that

encouraging secessionism poses to unity of a multinational state or that opposing

ideologies of capitalism and communism posed to each other in the Cold War (Buzan


[…]


by the Supreme Court, arguing that the policy is preventative rather than punitive and

that it is restricted to persons who threaten Israeli democracy and strive to apply

coercive and aggressive boycott (Alqasem v. Ministry of the Interior 2018).
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3.2.4. Discussion

In the examined period, two laws directly concerning the boycott of Israel were passed

(one of which extended the powers of Interior Minister in regards to entry denials);

Ministry of Strategic affairs was re-established, tasked with overseeing the anti-BDS

initiatives and given budget for this purpose; the Ministry together with private

individuals created Kela Shlomo, a public benefit organization aimed at countering BDS

efforts; and the Delegitimization Department was established under the Israeli Military

Intelligence for research and surveillance of the BDS activists.

These measures were accompanied by security discourse similar to the securitizing

actors‘ discourse that was analysed in the previous section. For example, when

announcing the establishment of Kela Shlomo, Erdan declared: „Billions of people are

exposed to the incitement and the false propaganda aimed at harming Israel’s

legitimacy as a Jewish state and undermining the moral basis of our existence. A joint

struggle, waged by the government and pro-Israel organizations, will double our

capabilities and enable us to thwart and defeat the boycott campaign.” (Times of Israel

2018) In his 2011 article titled „Why I Sponsored Israel’s Boycott Bill“, Danon states:

„I have been proud to initiate these pieces of legislation, which, it is hoped, will provide

safeguards against foreign elements that are attacking our democracy from within.“

(NY Daily News 2011). As for the 2017 amendment, Erdan was quoted in a Jerusalem

Post article, saying: „We know BDS activists have connections to terrorist organizations

and want to enter Israel to harm us.“ (Jerusalem Post 2017b). In all the entry denial

cases mentioned above, the entry was denied with reference to harm that those in

question present to Israel. For example, in the case of Hugh Lanning, the Chairman of

Palestine Solidarity Campaign that was denied entry only a week after the Amendment

was passed, the Interior Minister Aryeh Deri (quoted alongside Erdan) stated that

„whoever acts against Israel and does all he can to endanger the security of the state

must understand that we are determined to pursue a policy which no longer ignores

activists working to undermine the state's existence“ (Population and Immigration

Authority 2017).
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According to Floyd’s framework, securitizing discourse followed by an implementation

of security measures is what determines the success of securitization. The taken

measures do not have to be extraordinary by breaking the rules of normal politics or

suspending the law, but rather, they may take the form of passing new laws, granting

new powers, or employing already existing apparatus. (2016: 678). The anti-BDS

measures presented above have taken all these forms. Along with securitizing discourse

and implemented security measures, the final component of Floyd’s framework is that

the measures are justified with reference to the identified threat (2016: 684-688).

Although thoroughly analyising the justifying discourse is beyond the scope of this

thesis, it is apparent from their media coverage that the measures were presented as

a necessity in the face of a threat. Thus, following Floyd’s framework, the securitization

of BDS in Israel was successful.
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Conclusion

In this thesis, I attempted to examine Israel’s treatment of the BDS movement through

the lens of securitization theory. I presented securitization theory as a new concept of

security that posits, firstly, that security is not confined to the traditional military-

political sphere, and, secondly, that threats are discoursively constructed by how

securitizing actors present them to their audience. I desribed the Copenhagen School’s

sectoral approach to security, focusing on the political sector which addresses the

threats posed to state’s or society’s stability through challenging its authority or

legitimacy. The focus on political sector allowed me to examine BDS as a threat to

Israel’s oft-challenged legitimacy as the threatened referent object of this securitization.

I mapped the key developments in the theory. These developments attempted to

integrate the context in which a particular securitization takes places and, also, to

challenge the theory’s requierement of exceptionality, especially in relation to security

measures implemented as a result of securitization. In accordance with these two lines

of new theoretical developments, the goals of this thesis were twofold.

The first goal was to examine how the actors securitized the BDS movement in light of

the contextual approach to securitization. I discussed different themes present in Israeli

security discourse and practice, particularly the prominence of security in the Israeli

political and collective life (a phenomenon that has been explored through the concept

of securitism, institutionalization of security and deep securitization, which I briefly

presented) and the influence of the Jewish collective memory and mentality on the

understanding of security in Israel. To examine how these were reflected in the

securitizing discourse, I analysed 21 speeches of Benjamin Netanyahu, Gilad Erdan and

Danny Dannon, three prominent Likud politicians serving in the current Israeli

government. The analysis showed that along with discourse inherent to the original

securitization theory (presenting an issue as a threat by using conventional signifiers

such as security and military terms, explicit mentions of survival and existentiality,

urgency or the „above politics“ nature of the threat), the Israeli securitizing actors also

utilized the specific meaning of security and specific security sifnifiers that are specific

to Israel, particularly by presenting BDS as an anti-Semitic movement whose activities

are on the par with incitement and terror organizations. Moreover, even the
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conventional security signifiers reflected the specific meaning of Israeli security, for

example by mobilizing statements that employed very specific security terminology to

present the audience as the part of the anti-BDS fight. The concept of „new anti-

Semitism“ – denoting the disproportional criticisms of the State of Israel as today’s anti-

Semitism – has also influenced the actor’s discourse and helped them frame BDS as

dangerous. Therefore, along with conventional security terminology, references to anti-

Semitism, including Israel’s position „in the hostile world“, and terror (often with strong

emotional appeals) have all been utilized as bases for securitization and proven their

constructive power of creating security threats.

Secondly, I attempted to asses the success of securitization by examining the measures

taken by Israel against the movement. For this purpose, I adopted the framework of

scholars that posit that rather than focusing on extraordinary measures, even the fact that

new or emergency (although non-exceptional) measures were adopted, can determine

the success of securtization. In the examined case, the securitizing discourse was

followed by adoption of two anti-BDS laws, establishment and funding of institutions

and campaigns to deal with the threat, and by integration of already existing apparatus

into the anti-BDS struggle. For this reason, I posit that the securitization process was

successful.
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