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1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

☒Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající

☐Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci

☐Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí,
případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozveďte:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS) ANO
Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na
definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce?

A

Jazyková a stylistická úroveň práce A
Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování
v textu

A

Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků A
Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) A
Celkové hodnocení formální stránky práce A

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto
odpovídá

A

Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu
o řešení výzkumného cíle/otázky

A

Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou
výzkumnou otázku

A

Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost
s ní pracovat kriticky

A

Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury
(případně aktuálních politických debat)

A

Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka A
Celkové hodnocení obsahové úrovně A

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvihnutím silných a
slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). Zejména v případě
hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.

Jak je předpokládám vidět na dílčím hodnocení výše, předkládanou práci považuji za extrémně
zdařilou. Dle mého názoru kvalitou převyšuje nejen naprostou většinou bakalářských prací, ale i řadu
prací diplomových, které jsem za své působení na IPS oponoval. Autorka si stanovuje jasné výzkumné
otázky, na něž v práci přesvědčivě odpovídá za pomoci vhodně zvolené a velmi dobře zvládnuté
metodologie (diskurzivní analýza a analýza přijatých opatření). Nejvíce nicméně oceňuji teoretickou
část, kde autorka jde za původní artikulace sekuritizační teorie v podání Kodaňské školy a věnuje se
jejím novějším rozpracováním, které často zdůrazňují procedurální opatření přijatá v rámci boje proti
(sociálně konstruovaným) hrozbám. S těmito přístupy pak sama bez problému pracuje ve své
originální analýze. Práce je dle mého s poměrně malými úpravami publikovatelná v odborném
časopise. Ze všech těchto důvodů bych také komisi rád doporučil zvážení nominace práce na
pochvalu děkanky.

5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce
vyjádřit v průběhu obhajoby:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě Doporučuji

V případě nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody nedoporučení

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Navrhuji hodnotit: A

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje
lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Datum: 19. 1. 2019 Podpis: _______________________